§. VI.

Ex qua ordinatione non poterant non oriri multae repetitiones frivola, non paucae antinomiae, lacerationes librorum veterum ICtorum, negligentia in conservandis veterum iurium libris eorumque tandem interitus, & interpolations quae vocantur Emblemata:

§. VII.

y] Sunt illae constitutio: Deo Au-  
gore Constit. Tanta Conf. Dedit  
nobis Deus de veteri Iure enu-  
cleando: Constat, Haec quae neceſſa-

rio de nov. Cod. fac. Conf. Sum-  
ma Rep. de Iustin. Cod. conf. &  
Conf. cordi nobis q̄d de emend.  
Iustin. Cod.

( XVII. )

§. VII.

Structura rei nobis vocatur dispositio seu ratio rei. Forma est ratio sive dispositio alicuius rei. Ergo forma legis est ratio sive dispositio legis. Sic legis fiduciariae olim forma erat eius dispositio seu structura; *vti inter bonos bene agier oportet.* CICERO ad fam. l. 7. Ep. 12. Interpolare nobis est mutare aliquid in aliam formam, CICERO ait z) *Tollendo quod esset, semper aliquid demendo, mutando, curando, ne litura appareat interpolando:* Ita olim mutatio vestimentorum veteratorum in vestimenta novitiorum erat interpolatio veteratorum; VLPIANVS sic scribit a) *Quia igitur venaliciarii sciunt, facile decurri ad novitiorum emtionem, idcirco interpolant veteratores, & pro novitiis vendunt.* Cum igitur interpolatio sit mutatio rei in aliam formam, consequens est, ut interpolatio legis sit mutatio legis in aliam formam; Quia vero haec mutatio sit plerumque *inserendo iniungendo adjiciendo* idemque locum habet in Emblematibus (videatur Caput primum) factum est, ut interpolationes legum appellatae fuerint *Emblema*. Est ergo *Emblema TRIBONIANI* nihil aliud quam *Interpolatio legis a compilatoribus facta.*

§. VIII.

Dari Emblemata in Corpore Iuris Romani, qui negat aut in dubium faltem vocat, eum, necesse est in

z) in verrem pag. m. 108.

a) Conf. quoque l. 45. D. de con-

tra. Emt. l. 37. D. de aedilitate  
Edicto.

C

maximarum rerum earundemque toto orbe litterato  
notissimarum ignorantia versari. Ut enim taceam  
**CONTIOS GOVEANOS CVIACIOS, HOTOMANNOS**  
**BALDVINOS, FREHEROS, MAESTERTIOS, AV-**  
**TVMNOS, MATTHAEOS** aliosque de Iuris prudentia  
elegantiori optimé meritos; qui iam dudum Emblema-  
tum multitudinem monstrarunt; **IOHANNES IACO-**  
**BVS WISSENBACHIVS** nobis loco omnium esse po-  
test, cuius Emblemata in manibus omnium ferē sunt.  
Vitio quidam vertunt eidem laborem hunc suum, qua-  
si illum suscepit, a Praeceptore suo **ANTONIO MAT-**  
**THAEO** incredibili **TRIBONIANI** odio imbutus, in  
qua sententia quoque erat, **B. HEINECCIVS** b) qui  
propterea adstipulatur c) **CORNELIO VAN BYN-**  
**KERSHOEK** ita scribenti; *Quum ē ipse olim in hunc li-*  
*brum incidisset, & miratus & indignatus sum, quod eo*  
*opusculo dicatur auctor sibi viam parasse ad famam: nam*  
*nihil quicquam ibi videtur praestitisse quam quod, ut est in*  
*Proverbio bircum mulgentibus, cribrum supposuerit.* Ex-  
*hibuit sesquicentum fere Emblemata, sed ex aliis maxi-*  
*mam partem descripta, quae enim ex suo ipsius ingenio*  
*perfecta sunt, vix numerum faciunt; saepe etiam in libel-*  
*lo inferuit παρεγγά εργῶ μέλενα, ut solent qui primum*  
*quid scriptitant, eruditio ostendande gratia: sed ē ea*  
*parerga non minus aliis auctoriis debentur quam ipsa*  
*Emblemata ut observabis si vel eos ipsos locos, excutias*  
*quos ipse adducit; Nec non laudat idem HEINECCIVS*

10-

b] l. c. p. 392.

c] T. 2. obs. 2. in praef.

IOHANNEM WYBONEM, qui causam TRIBONIA-  
NI contra WISSENBACHIVM egit. Nos quidem li-  
tem hanc nostram facere nolumus, neque inquiremus,  
utrum WISSENBACH IVS ex alieno iugendo scripserit,  
iustoque acerbiorem erga IUSTINIANVM TRIBO-  
NIANVM QVE sese gesserit; illud tantum pace tanto-  
rum manium adstruemus WISSENBACHIVM laude  
sua defraudandum non esse, quippe qui nobis per indi-  
cem quasi exhibuit Emblemata, quae alioquin ex mul-  
tis libris conquirenda essent. Inde quoque nostrâ qui-  
dem sententiâ laudem quam meretur ille, non minuit,  
quoniam potius auget Heineccius, dum illum animo licet  
culpandi Emblematum consarcinatorem appellat & quam-  
vis fortasse hic *consarcinator* quasdam leges putaverit  
interpolatas quae non sunt, eo tamen ipso tantam IU-  
STINIANO iniuriam non fecit, quantam quidem non  
nulli clamitant, cum multa sine dubio Emblemata ex-  
istant quae ob penuriam fragmentorum oculos nostros  
fugiunt. Sane eadem conjectura fuisse videtur saepius  
laudato HOFFMANNO d) Iureconsulto acutissimo cuius  
verba notatu dignissima sunt: *Hinc forte si VLPIANVS  
si CAIUS si PAVLVS si MODESTINVS inter vivos  
reverterentur, vix adduci possent, ut crederent multa,  
quae in digestis ex eorum libris excerpta esse dicuntur, ex  
eorum scriptis petita esse, scio quidem hanc libertatem cer-  
tis terminis inclusam fuisse & Tribonianum non absolu-*

C. 2. p. 575.

d) In Hist. Iur. Rom. P. 1. 1. 2.

*tam prolubitū figendi & refigendi facultatem habuisse, cum  
nihil aliud quam quod in foro receptum, & usitatum esset,  
huic libro inserere debuisse, sed & hac licentia omnium ex-  
cerptorum fidem evertit, accedit quod valde dubium sit  
TRIBONIANVM intra praescriptos terminos se continuisse.  
Haec HOFFMANNVS cuius sententiam paucis  
illustrabimus. Nempe WISSENBA CHIVS legem XV.  
D. de Transactionibus nisi nos omnia fallunt, inter Em-  
bleta non refert, & tamen negari non potest; eam val-  
dē interpolatam esse; Collatio eius cum fonte suo rem  
faciet clariorem. Desumta ea est ex libro I. IVLII  
PAVLI sententiarum receptarum e) vbi ICTus dicit;  
*Pacto conuento Aquiliana stipulatio subiici solet, sed consultius est huic poenam quoque subiungere, quia resciſſo quoquo modo pacto, poena ex stipulatu repeti potest: QVAE VERBA IN DIGESTIS ITA SVNT MVTATA: Pacto conuento Aquiliana QVIDEM stipulatio subiici solet, sed consultius est huic POENALEM quoque STIPULATIONEM subiungere, quia resciſſo FORTE pacto poena ex stipulatu PETI potest.**

## §. IX.

Cum leges quas Imperator compilatoribus in enu-  
cleando veterē Iure praescriperat obſervandas, inter-  
polationes iuris antiqui habeat pedissequas necessarias,  
(per §. VI.) consequens quoque est ut IVSTINIANVS  
praeceperit compilatoribus Emblemata conficienda. Et  
quia eaedem leges praeter TRIBONIANVM ad reli-  
quos

] Conf. Schulting, Iurispr. ante Iustin.

◊ ( XXI. ) ◊

quos quoque Compilatores directae erant (per §. V.) conclusio quoque non minus prona est, etiam his ab eodem esse iniunctam legem Interpolationis. Porro, quum IMPERATOR compilatoribus in construendo absolutissimo iustitiae templo f) usus esset, tanquam instrumentis quibus nullum opus adscribi potest; sicuti Leges principis quas eius nomine & iussu concipit Minister, non huic tribuuntur, quodque quis per alium facit, ipse facit, liquet iam, IMPERATOREM IVSTINIANVM totius compilationis adeoque omnium eius virtutum ac naevorum, illius iussu ab Architectis commissorum, auctorem esse; ad quos naevos quia referenda sunt Emblemata: & horum causam in Imperatore querendam esse. Atque, si verum est, quod negari non potest, & TRIBONIANO & collaboratoribus *eandem legem* fuisse datam *interpolandi*, verum quoque esse oportet, & horum virorum interpolationes Iustiniano deberi.

§. X.

Duo ferme sunt, quae nobis obiici possent, quorum alterum est, quod fieri potuerit ut TRIBONIANVS cum sociis limites interpolando excesserit sibi praescriptos, indeque proprio nomine egerit; alterum quod si vero hoc factum non sit, tunc tamen Emblemata non TRIBONIANI sed IVSTINIANI vocanda esse. Verum enim vero, si cui potestas data est, pro libitu agendi id, quod agendum est, is potestatem nullam ostendit, ut C 3. lis

f) Constat, Deo autore §. V. cod de  
vet. Iure encl.

◊ ( XXII. ) ◊

lis limitibus circumscriptam nactus est, adeoque de eodem in eadem re excessus locum non habeat, ac de potestate a Iustiniano indulta compilatoribus, intuitu interpolationis legum, idem iudicium sit ferendum cum possent pro lubitu addere & tollere (per §. V.) dubio iam caret, compilatores transfilire limites praecepti, indeque suo nomine agere non potuisse, sed quicquid interpolarunt, id omne nomine IMPERATORIS interpolasse. Alterum dubii caput quod situm est in coniunctione Emblematis cum nomine TRIBONIANI ut diluamus, fatendum quidem est, si ad negotium quod inter IVSTINIANVM & compilatores intercessit, eiusque eventum respectus habeatur, Emblemata esse vocanda non TRIBONIANI sed Iustiniani. At quid impedit, quo minus denominationem accomodemus ipsi interpolationis actui, qui cum susceptus sit, a manibus compilatorum non IMPERATORIS; non modo, ut, in re tam ingrata, parcamus nomini IVSTINIANI, vere magni, aequitas suadet ut eius mentio ne fiat, sed etiam res ipsa postulat, ut Emblemata adscribantur eius intuitu compilatoribus quorum caput, quia erat Tribonianus, haud inepté suppresso socrorum nomine interpolationes legum Emblemata TRIBONIANI appellantur.

§. XI.

Interpolatio legis est mutatio legis in aliam formam; Legis forma autem est ratio seu dispositio legis  
(per

(per §. VII.) Ergo interpolatio legis formam legis afficit. Ergo salva legis forma, interpolatio legis non datur. Accommodatio formae legis ad aliam legem est *Imitatio* formae legis in forma alius legis, ut si imiteris structuram templi Sancti Petri quod est Romae in structura templi novi Catholici Dresdensis. Ergo accommodatio formae legis in alia lege fit salva legis illius forma. Ergo talis accommodatio legis non est Interpolatio legis, quando autem quis legem ab alio conceptam suam facit, legislator salva illius forma, imitatur formam legis, & accommodat legem. Ergo legem non interpolat, IVSTINIANVS in condendis suis *Institutionibus* multas CAII *Institutionum* formas fecit suas, salvis illis. Ergo accommodavit easdem; ergo non interpolavit easdem ibidem; ergo in *Institutionibus Iustinianis* vbi reperitur imitatio Caii Institutionum Emblema non sunt. Contra ea vero quoniam idem Imperator loca ex *Institutionibus CAII* in Digesta translacavit, easque ibidem CAIO adscribi voluit, simulque in aliam formam mutavit, sequitur eum in Digestis CAII *Institutiones* interpolasse:

### §. XII.

Cum sit ratio seu dispositio Legis nobis nihil aliud quam structura legis, quae formae nomine venit; haecque, quando mutatur, Emblema oriatur, (per §. XI.) atque in *Institutionibus Iustinianis* reperiantur eiusmodi mutationes, mutantur enim in aliam formam *lex*  
*Iulia*

◊ ( XXIV ) ◊

*Iulia de Adulteriis g) Lex Cornelia de sicariis h) Lex que Cornelia de Falsis; i) Conclusio sponte fluit in Institutionibus dari quoque Emblemata k)*

§. XIII.

In veterum ICtorum responsis saepius vox *Iupiter*, *Diespiter* occurrit l) cuius loco Compilatorum manus *DEI* vocem reposuit, m) porro in locum vocis *formulae* substituerunt *formam* n) *TRIBONIA NVS* pro verbis: *aut per populum o)* scripsit: *aut principis auditoriae: p)* ergo *IVSTINIANVS* verba in veteris Iuris libris delevit & in eorum locum alia surrogavit:

§. XIV.

Si structura legis afficitur; oritur mutatio legis in aliam formam (§. XI.) Ergo affecta legis structura fit interpolatio legis. Structuram legis facit locatio & praesentia verborum (§. VII.) Quoties itaque mutantur verba, toties afficitur structura legis. Iam vero delecto verbo legis, alioque substituto, mutantur verba legis. Ergo mutatur structura; Ergo mutatur forma legis;

Ergo

g) §. 4. Inst. de publicis Iudicis.

b) §. 5. Inst. eodem